
 
Reg. Delibera N° 114  
Prot. N.   
Seduta del 29/09/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:  LAVORI DI ASFALTATURA DI PARTE DEL PIAZZALE XXV APR ILE. 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 
 
 
L'anno duemilaundici, addì  ventinove del mese di settembre, nella Sala del Sindaco alle ore 17.00, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN Riccardo ASSESSORE NO 
BUCCO Simone ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 7                    ASSENTI: 1 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DI PARTE DEL PIAZZAL E XXV APRILE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
       
 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 68 del 06.05.2011 con la quale si è provveduto a: 
- approvare il progetto definitivo-esecutivo elaborato dall’ing. Toffanello Gianni Mario, dipendenti 

presso l’area 3^ LL.PP. e Progettazione, per l’intervento di “Asfaltatura di parte del piazzale XXV 
aprile” , che prevede il seguente quadro economico di progetto: 

 
ASFALATATURA DI PARTE DEL PIAZZALE XXV APRILE 

LAVORI E SOMMINISTRAZIONI 

Importo dei lavori € 77.073,42 

Oneri per la sicurezza € 1.200,00 

TOTALE A) € 78.273,42 
SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE 

Iva 20% sui lavori € 15.654,68 

Accantonamento art. 92 D. Lgs.vo 163/2006 €1.565,47 

Imprevisti, spese appalto € 506,43 

TOTALE B) € 17.726,58 
TOTALE = A)+B) € 96.000,00 

E costituito dai seguenti elaborati: 
- All.1 - relazione 
- All. 2 – elenco prezzi; 
- All. 3 – computo metrico; 
- All. 4 – computo metrico estimativo; 
- All. 5 – lista delle lavorazioni e delle forniture; 
- All. 6 – capitolato speciale d’appalto – schema di contratto; 
- All. 7 – percentuale manodopera; 
- All. 8 – cronoprogramma; 
- All. 9 – stima oneri sicurezza; 
- Tav. 1 –planimetrie; 

 
- dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dei Lavori sono 

state assunte dall’ing. Toffanello Gianni Mario, dipendente presso l’area 3^ LL.PP. e 
Progettazione; 
 

Richiamata la determina a contrarre n. 278 del 21.05.2011, con la quale si è provveduto a: 

1. approvare l’affidamento dei lavori di “Asfaltatura di parte del piazzake XXV aprile”, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006, così come definita 
all’art. 3 comma 40 e prevista dall’art. 57 comma 6 del D.Leg. 163/06 e s.m., per un importo 
lavori di euro 77.073,42, oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 1.200,00 non soggetti a ribasso 
d’asta, per un totale complessivo di euro 78.273,42 oltre Iva al 20%; 

2. approvare l’elenco ditte da invitare alla gara a trattativa privata per l’affidamento dei lavori di 
cui in oggetto, depositato agli atti; 

3. determinare, come segue, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, il fine, l’oggetto, la forma e 
le clausole essenziali del contratto; 



4. di prendere atto che il contratto d’appalto verrà stipulato a corpo e a misura secondo quanto 
previsto dall’art.  82 comma 3  del D.Leg. 163/06 ed s.m; 

5. di approvare conseguentemente la documentazione di gara costituita dalla lettera di invito ed 
allegati, depositati agli atti; 

6. di stabilire che l’aggiudicazione dei lavori avvenga in base il criterio dell’offerta più bassa 
sull’importo lavori da determinarsi mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 82 comma 
3  del D.Leg. 163/06 ed s.m.; 

7. di stabilire in euro 5,00 l’importo per l’acquisto da parte delle ditte del progetto su supporto 
informatico ai fini della presentazione dell’offerta, da introitare al capitolo 600 - Introiti e 
rimborsi diversi  - Bilancio  2011; 

8. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo del progetto di “Asfaltatura di parte 
del piazzale XXV aprile”dell’importo pari ad euro 96.000,00, che trova copertura finanziaria 
all’intervento 2010501, cap. 5137 “Interventi diversi patrimonio comunale” del bilancio 2011 
c/competenza che offre sufficiente disponibilità; 

9. di sub-impegnare la spesa di euro 30,00 quale contributo da parte della stazione appaltante 
all’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici all’avvio della procedura di gara da versarsi 
mediante procedura MAV, che trova imputazione all’intervento 2010501, cap. 5137 “Interventi 
diversi patrimonio comunale” del bilancio 2011 c/competenza, imp. 509/2011; 

10. approvare il quadro eocnomico aggiornato dell’opera a seguito dell’impegno di spesa assunto a 
favore dell’Autorità di Vigilanza. 

 
Richiamata la determinazione n. 333 del 14.06.2011 con la quale si è provveduto a: 

1) approvare il verbale di gara in data 09.06.2011 per l’affidamento dei lavori di “Asfaltatura di 
parte del piazzale XXV Aprile“, da cui risulta aggiudicatario la ditta IMPRESA 
STRADALE BAO s.r.l. di Sandrigo (VI)  con un ribasso offerto del 32,180% sull’importo a 
base di gara pari a euro 52.271,20, oltre oneri per la sicurezza; 

2) affidare i lavori di “Asfalatura di parte del piazzale XXV aprile”, alla ditta IMPRESA 
STRADALE BAO s.r.l. di Sandrigo (VI), per l’importo di euro 52.271,20 oltre oneri per la 
sicurezza pari a euro 1.200,00, per complessivi euro 53.471,20, oltre Iva del 20%, per 
complessivi euro 64.165,44; 

3) impegnare l’importo complessivo pari ad euro 64.165,44 che trova imputazione all’intervento 
2010501, cap. 5137 “Interventi diversi patrimonio comunale” del bilancio 2011 
c/competenza, imp. 509 che offre sufficiente disponibilità 

4) impegnare la spesa di euro 150,01 a favore della Compagnia Lloyd’s of London, che trova 
imputazione all’intervento 2010501, cap. 5137 “Interventi diversi patrimonio comunale” del 
bilancio 2011 c/competenza, imp. 509 che offre sufficiente disponibilità; 

5) prendere atto che entro i cinque giorni successivi all’emissione del presente provvedimento si 
provvederà alle comunicazioni ai controinteressati, ai sensi dell’art. 11, comma 10 e art. 79, 
comma 5 del D. Lgs.vo 163/2006; 

6) prendere atto che ai sensi dell’art. 11, comma 10 del D. Lgs.vo 163/2006 il contratto non puà 
essere comunque stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del 
medesimo decreto; 

7) approvare il quadro economico aggiornato dell’opera; 

 
 Richiamata la determinazione n. 360 del 23.06.2011 con la quale si è provveduto a: 



1) prendere atto della lettera pervenuta in data 17.06.2011 prot. n. 10444, da parte della ditta 
aggiudicataria provvisoria IMPRESA STRADALE BAO s.r.l. di Sandrigo (VI), la quale ha 
comunicato di rinunciare alla gara in oggetto a causa di sopraggiunti impedimenti 
organizzativi d’impresa che non gli consentirebbero di garantire una corretta e puntuale 
esecuzione dell’intervento; 

2) revocare conseguentemente l’aggiudicazione a favore dell’IMPRESA STRADALE BAO s.r.l. 
di Sandrigo (VI), di cui alla determinazione n. 333 del 14.06.2011; 

3) procedere, ai sensi dell’art. 75 comma 3 del D. Lgs.vo 163/2006, alla escussione della 
cauzione provvisoria presentata a garanzia della mancata sottoscrizzione del contratto per 
cause imputabili all’affidatario della Vittoria Assicurazioni s.p.a. - Agenzia di Vicenza 816 n° 
816.071.0000900237 del 07.06.2011, per l’importo di euro 782,73, fatta salva ogni azione per 
il risarcimento di eventuali ulteriori danni; 

4) prendere atto che i lavori in oggetto sono configurabili come realizzazione di opere di 
urbanizzazione primaria che beneficiano dell’applicazione dell’Iva agevolata al 10%; 

5) affidare i lavori di “Asfaltatura di parte del piazzale XXV aprile”, alla seconda clasificata 
ossia alla ditta COSTRUZIONI MIOTTI s.p.a. di Pianezze (VI), per l’importo di euro 
53.716,00 oltre oneri per la sicurezza pari a euro 1.200,00, per complessivi euro 54.916,00 
oltre Iva del 10%, per complessivi euro 60.407,60; 

6) modificare il beneficiario dell’impegno n. 509,002 – cap. 5137 da IMPRESA STRADALE 
BAO s.r.l. a COSTRUZIONI MIOTTI s.p.a., e di modificare l’importo del medesimo 
impegno da euro 64.165,44 ad euro 60.407,60, accantonando la differenza (euro 3.757,84) 
all’impegno 509 – cap. 5137; 

7) prendere atto che sono in corso le verifiche dei requisiti di cui all’art. 38 del D, Lgs.vo 
163/2006 e che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 11 omma 8, l’aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace solamente dopo aver ottenuto i risultati positivi di tale verifica; 

8) prendere atto che entro i cinque giorni successivi all’emissione del presente provvedimento si 
provvederà alle comunicazioni ai controinteressati, ai sensi dell’art. 11, comma 10 e art. 79, 
comma 5 del D. Lgs.vo 163/2006; 

9) prendere atto che ai sensi dell’art. 11, comma 10 del D. Lgs.vo 163/2006 il contratto non può 
essere comunque stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del 
medesimo decreto; 

10) approvare il nuovo quadro economico aggiornato dell’opera che risulta essere il seguente: 

ASFALATATURA DI PARTE DEL PIAZZALE XXV APRILE 
LAVORI E SOMMINISTRAZIONI 

 IMPORTI DI 
PROGETTO 

IMPORTI DI 
CONTRATTO Importo dei lavori € 77.073,42 € 53.716,00 

Oneri per la sicurezza € 1.200,00 € 1.200,00 

TOTALE A) € 78.273,42 € 54.916,00 
SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE 

Iva 20% sui lavori € 15.654,68 **************  

Iva 10% sui lavori ***************  € 5.491,60 

Accantonamento art. 92 D. Lgs.vo 163/2006 €1.565,47 €1.565,47 

Imprevisti, spese appalto € 476,43 € 326,42 

Contributo AVCP € 30,00 € 30,00 



Copertura assicurativa ai sensi art. 111 D. Lgs.vo 163/2006 *************  € 150,01 

Recupero ribasso d’asta  € 33.520,50 

TOTALE B) € 17.726,58 € 41.084,00 
TOTALE = A)+B) € 96.000,00 € 96.000,00 
11) prendere atto che risulta urgente e improcastinabile eseguire l’intervento in oggetto al fine di 

concluderlo entro l’inizio del nuovo anno scolatico considerato l’indispensabile utilizzo di tale 
area da parte dei fruitori del polo scolastico del capoluogo; 

12) procedere conseguentemente alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi di quanto 
previsto all’art. 11 comma 9 del D. Lgs.vo 163/2010,  in quanto la mancata esecuzione 
immediata determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare, 
alla ditta COSTRUZIONI MIOTTI s.p.a. di Pianezze (VI). 

 
Richiamata la determinazione n° 540 del 21/09/2011 con cui si è provveduto: 

• ad approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori relativo all’intervento di “Asfalatura di parte 
del piazzale XXV aprile”, come redatto dal Direttore dei Lavori ing. Toffanello Gianni 
Mario, per i lavori eseguiti a tutto il 12.08.2011, per un importo netto finale di euro 
32.668,87; 

• a Liquidare alla ditta COSTRUZIONI MIOTTI s.p.a. di Pianezze (VI), il certificato per il 
pagamento della 1° rata dei lavori di “Asfalatura di parte del piazzale XXV aprile”, per 
l’importo di euro 32.505,00, oltre Iva al 10% per complessivi euro 35.755,50; 

 
Considerato che in fase di esecuzione dei lavori è emerso che il sottofondo presenta solo in 

alcune aree caratteristiche tali da garantire rigidezza e stabilità, rilevando la necessità di sostituire 
l’attuale materiale di sottofondo con materiale idoneo; 
 
 Vista la perizia suppletiva e di variante n. 1 come redatta dall’Ing. Gianni Mario Toffanello 
dell’Area 3^ LL.PP. in data 11/08/2011 relativamente ai lavori di asfaltatura di parte del piazzale 
XXV Aprile composta da: 

- relazione generale con quadro economico di raffronto: 
 
ASFALATATURA DI PARTE DEL PIAZZALE XXV APRILE 

 
LAVORI E SOMMINISTRAZIONI  IMPORTI DI 

PROGETTO
IMPORTI DI 
CONTRATTO

IMPORTI DI 
PERIZIA

differenze 

Importo dei lavori € 77.073,42 € 53.716,00 € 64.589,08 10.873,08 

Oneri per la sicurezza € 1.200,00 € 1.200,00 € 1.200,00  

TOTALE A) € 78.273,42 € 54.916,00 € 65.789,08 10.873,08 

SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE 

Iva 20% sui lavori € 15.654,68 **********    

Iva 10% sui lavori *************  € 5.491,60 € 6.578,91 1.087,31 

Accantonamento art. 92 D. 
Lgs.vo 163/2006 

€1.565,47 €1.565,47 €1.565,47  

Imprevisti, spese appalto € 476,43 € 326,42 € 326,42  

Contributo AVCP € 30,00 € 30,00 € 30,00  

Copertura assicurativa ai sensi 
art. 111 D. Lgs.vo 163/2006 

*************  € 150,01 € 150,01  

Lavori complementari Iva 
inclusa 

  12.100,00 12.100,00 

Recupero ribasso d’asta  € 33.520,50 9.460,11 -24.060,39 

TOTALE B) € 17.726,58 € 41.084,00 30.210,92 -10.873,08 



TOTALE = A)+B) € 96.000,00 € 96.000,00 96.000,00 0,00 
 
- stima lavori; 
- computo metrico; 
- quadro comparativo; 
- atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi; 
(agli atti); 

 
 Verificato che tale perizia comporta un aumento dell’importo di contratto pari a euro 
10.873,08, oltre Iva al 10% per complessivi euro 11.960,39 che trovano copertura all’interno del 
quadro economico di progetto; 
 
 Preso atto che tali maggiori lavori comportano un aumento dei giorni 15 naturali consecutivi 
rispetto al tempo utile già fissato dal Capitolato speciale d’appalto in giorni 30; 
 
 Ritenuto di procedere all’approvazione della perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 
132 del D. Lgs.vo 163/2006; 

 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 

quanto di competenza del responsabile dell'Area 3^ Lavori Pubblici e Progettazione e dall'Area 2 ^ 
Economica e Finanziaria (regolarità contabile) ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 
nonchè il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai 
sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 65 comma 3° del vigente statuto 
comunale". 
 

Con votazione unanime espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare per le motivazioni in premessa citate e che si intendono integralmente riportate,      

la perizia suppletiva e di variante n. 1 relativa al progetto “lavori di asfaltatura di parte del 
piazzale XXV Aprile”, redatta dall’Ing. Gianni Mario Toffanello in data 11/08/2011, composta 
da: 

- relazione generale con quadro economico di raffronto: 
 
ASFALATATURA DI PARTE DEL PIAZZALE XXV APRILE 

 
LAVORI E SOMMINISTRAZIONI  IMPORTI DI 

PROGETTO
IMPORTI DI 
CONTRATTO

IMPORTI DI 
PERIZIA

differenze 

Importo dei lavori € 77.073,42 € 53.716,00 € 64.589,08 10.873,08 

Oneri per la sicurezza € 1.200,00 € 1.200,00 € 1.200,00  

TOTALE A) € 78.273,42 € 54.916,00 € 65.789,08 10.873,08 

SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE 

Iva 20% sui lavori € 15.654,68 **********    

Iva 10% sui lavori *************  € 5.491,60 € 6.578,91 1.087,31 

Accantonamento art. 92 D. 
Lgs.vo 163/2006 

€1.565,47 €1.565,47 €1.565,47  

Imprevisti, spese appalto € 476,43 € 326,42 € 326,42  

Contributo AVCP € 30,00 € 30,00 € 30,00  

Copertura assicurativa ai sensi 
art. 111 D. Lgs.vo 163/2006 

*************  € 150,01 € 150,01  



Lavori complementari Iva 
inclusa 

  12.100,00 12.100,00 

Recupero ribasso d’asta  € 33.520,50 9.460,11 -24.060,39 

TOTALE B) € 17.726,58 € 41.084,00 30.210,92 -10.873,08 

TOTALE = A)+B) € 96.000,00 € 96.000,00 96.000,00 0,00 
 
- stima lavori; 
- computo metrico; 
- quadro comparativo; 
- atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi; 
(agli atti); 

 
2. di dare atto che tale perizia comporta un aumento dell’importo di contratto pari a euro 

10.873,08, oltre Iva al 10% per complessivi euro 11.960,39 che trovano copertura all’interno 
del quadro economico di progetto; 

 
3. di dare atto che tali maggiori lavori comportano un aumento dei giorni 15 naturali consecutivi 

rispetto al tempo utile già fissato dal Capitolato speciale d’appalto in giorni 30. 
 

---==== o0o ==== --- 
 

Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

                      



 
Oggetto : LAVORI DI ASFALTATURA DI PARTE DEL PIAZZALE XXV APRILE. 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 29/09/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Lavori Pubblici E Progettazione 
   arch. Roberta Collicelli 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 29/09/2011 Il Responsabile dell'Area 2^ 

   Giorgio Zen 
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 29/09/2011 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
 Francesca Lora 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
in data 11/10/2011  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi del 1° comma dell’ art. 124 del 
D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Funzionario Incaricato 
 Claudia Campagnolo 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale 

 Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


